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Úvod

V dnešním silně konkurenĉním prostředí, a to ať mezi výrobci, tak i mezi obchodníky,

je veden silný boj o zákazníky. Jednotlivé maloobchodní řetězce se všemi moţnými

způsoby snaţí přivést zákazníky do svých obchodů, a kdyţ uţ se zákazníci na prodejně

nachází, tak se maloobchodníci snaţí co nejvíce zvýšit jejich nákupy. Úkolem

maloobchodních řetězců je tedy nalézt vhodné prostředky, které by ovlivnily nákupní

chování spotřebitelů, jeţ by vedlo ke zvýšení zájmu o zakoupení zde nabízených

produktů.

Vhodným prostředkem vedoucím k ovlivnění nákupního chování spotřebitelů je jedna

z forem podpory prodeje, a to tzv. in-store komunikace. In-store komunikace se týká

všech marketingových aktivit, které probíhají v místě prodeje a které v koneĉném

důsledku vedou ke zvýšení prodejů maloobchodníků. Na tento způsob komunikace je

kladen velký důraz uţ jen kvůli tomu, ţe v místě prodeje dochází k tak zvanému

impulzivnímu nákupnímu rozhodování. Konkrétně se uvádí, ţe aţ 87 % rozhodnutí

o koupi je zaloţeno na impulzech, které na spotřebitele působí v místě prodeje. (POPAI,

2015b)

Jako prostředky in-store komunikace budou v rámci předloţené práce brány nástroje

POP komunikace (point of purchase komunikace), se kterými se lze setkat

na prodejních plochách maloobchodů, dále prvky nákupní atmosféry prodejny, jeţ

vedou k ovlivnění nákupního chování spotřebitelů, a v neposlední řadě moderní

technologie, které budou brány jako zprostředkovatel marketingové komunikace mezi

maloobchodníkem a spotřebitelem, jejímţ cílem je přesvědĉit, informovat, vzbudit

zaujetí a ovlivnit zákazníka.

Cílem této diplomové práce je zjistit míru vyuţití jednotlivých nástrojů in-store

marketingu prostřednictvím výzkumného šetření v maloobchodech ve vybraných

krajích Ĉeské republiky.

Dílĉím cílem práce je zpracování teoretického úvodu do problematiky týkající se in-

store komunikace, představení nových moderních technologií, které jsou vyuţívány

uvnitř prodejen jako prostředky komunikace. Dalším dílĉím cílem je sjednotit a shrnout

výsledky provedeného šetření v maloobchodech.
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou ĉást a dělí se na několik

kapitol a podkapitol. Teoretická ĉást obsahuje potřebný vstup do dané problematiky a

představuje prvky, které jsou předmětem šetření v ĉásti praktické. Teoretické poznatky

jsou ĉerpány jak ze zdrojů literárních, tak i ze zdrojů elektronických, a to od ĉeských i

zahraniĉních autorů. Důleţitým zdrojem informací je výzkumné šetření v terénu, které

bylo provedeno v rámci projektu SGS-2015-023 „Vyuţití moderních technologií

v marketingové komunikaci“. Tento projekt probíhá na katedře marketingu, obchodu a

sluţeb Fakulty ekonomické na Západoĉeské univerzitě v Plzni v letech 2015 – 2016,

a autorka předkládané diplomové práce byla jeho ĉlenem.

V první kapitole je zaměřena pozornost na vysvětlení pojmu marketing a na jeho

důleţité sloţky, které se týkají dané problematiky. Po této kapitole následuje obsáhlejší

ĉást práce, ve které je popsána in-store komunikace a nástroje, jeţ jsou do ní v rámci

práce zařazeny. Jedná se o prostředky POP komunikace, atmosféru prodejny a

technologie, které jsou v maloobchodech v souĉasné době ke komunikaci vyuţívány.

Ve třetí kapitole je jiţ věnována pozornost výsledkům šetření, které se týkalo vyuţívání

nástrojů in-store komunikace v maloobchodech. Výsledky šetření jsou struĉně shrnuty

ve ĉtvrté kapitole.
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1 Marketing a marketingový mix

Marketing je v dnešní době, kdy si firmy velmi konkurují, pro zajištění úspěchu velice

důleţitý. Marketing se nachází všude a ovlivňuje ţivoty mnoha lidí. V odborné

literatuře lze nalézt velké mnoţství definic vysvětlujících tento pojem, které se liší nejen

svou interpretací, ale i pohledem, kterým na marketing nahlíţí. Kotler, Keller (2013,

s. 35) uvádí spoleĉenskou definici marketingu: „Marketing je společenským procesem,

jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou

vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“ Manaţerský pohled

pak říká, ţe „marketing je umění prodeje výrobků.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 44).

V marketingu není důleţitý pouze prodej výrobků, ale jak uvádí například Drucker:

„Cílem marketingu je poznat a pochopit zákazníka natolik dobře, aby mu výrobek nebo

služba padla jako šitá na míru a prodávala se sama. V ideálním případě by měl

marketing vyústit v získání zákazníka ochotného kupovat.“ (Drucker, 1973, s. 54-56)

Důleţitou souĉástí marketingu je tak zvaný marketingový mix, který Kotler a

Armstrong (2004, s. 105) definují jako „soubor taktických marketingových nástrojů –

výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit

nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“

Klasický marketingový mix 4P je dle Bárta, Pátík a Postler (2009) tvoří:

- produkt (product),

- cena (price),

- marketingová komunikace (promotion),

- místo (place).

B. H. Booms a M. J. Bitner v roce 1981 tento model rozšířili o další tři prvky na model

7P, přiĉemţ novými prvky v tomto modelu byly:

- lidé (people),

- proces (process) a

- prostředí (physical evidence). (Anitsal a kol., 2012)
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V tabulce ĉ. 1 jsou zaznamenány jednotlivé prvky rozšířeného modelu 7P.

Tab. ĉ. 1: Model 7P

Produkt Cena Komunikace Místo Lidé Proces Prostředí

kvalita akce reklama umístění
profil

personálu
pravidla prostředí

vlastnosti slevy osobní prodej dostupnost
vzdělávání a

kvalifikace
postupy

prezentaĉní

prostředky

design
platební

podmínky

podpora

prodeje

distribuĉní

kanály
motivace zásady

prezentace

zboţí

vlastní

znaĉky
diferenciace

public

relations

distribuĉní

pokrytí

ostatní

zákazníci

uspořádání

prodejny

doprovodné

sluţby

události a

záţitky

zvuková

kulisa

záruka
přímý

marketing
barvy

interaktivní

marketing

ústní šíření

Zdroj: vlastní zpracování (2016) na základě Anitsal a kol. (2012), Kotler a Keller (2013)

Pro předloţenou diplomovou práci bude stěţejní ĉástí marketingového mixu

marketingová komunikace, která oznaĉuje veškeré formy komunikace, kterými se

firma snaţí přímo ĉi nepřímo informovat, přesvědĉit ĉi upomínat spotřebitele

o výrobcích nebo znaĉkách, jeţ prodávají. Marketingová komunikace je tedy hlasem

spoleĉnosti a jejích znaĉek. (Kotler a Keller, 2013)

Jako cíle marketingové komunikace lze oznaĉit:

- poskytování informací o výrobcích, firmě;

- zvýraznění existující vlastnosti produktu a odlišení jej tak od produktů

konkurenĉních;

- zdůraznění uţitku a hodnoty výrobku;

- přesvědĉení zákazníků o přijetí produktu;

- zvýšení poptávky;
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- stabilizace obratu;

- upevnění dlouhodobě trvalých vztahů se zákazníky. (Zamazalová, 2009)

Smyslem marketingové komunikace by nemělo být soustředění se na krátkodobé cíle,

mezi které patří například okamţité zvýšení povědomí o znaĉce ĉi změna

spotřebitelských preferencí, ale mělo by jím být zaměření se na dlouhodobé vztahy se

zákazníky ve stadiu předprodejním, prodejním, spotřebním a po spotřebním. (Kotler a

Keller, 2004)

Jednotlivé nástroje marketingové komunikace lze zařadit buď mezi tak zvané

podlinkové nebo mezi nadlinkové aktivity.

Mezi podlinkové aktivity, neboli ĉinnosti „pod ĉarou“, byly tradiĉně řazeny podpora

prodeje a public relations. Dnes je oblast podlinkových aktivit tvořena souborem

podpůrných sluţeb, jako jsou in-store promotion, event marketing, merchandising,

sampling promotion, reklamní dárky, 3D reklama a pro toto téma důleţitými POP a


[…]


Předloţená práce byla hlavně kvůli orientaci výzkumného šetření na nabídkovou stranu

dané problematiky zaměřena prioritně na míru vyuţívání jednotlivých nástrojů in-store

komunikace. Autorka by proto doporuĉovala vyuţití výsledků šetření jako podklad

pro další moţný výzkum, který by byl zaměřen na vnímání nástrojů in-store

komunikace zákazníky.
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Seznam příloh

Příloha A Záznamový arch

Příloha A Záznamový arch

1. Název prodejny a lokalita ___________________________________________

2. Sortiment: a) potraviny b) drogerie c) sport d) obleĉení/obuv e) byt.vybavení

f) elektro

3. Interaktivní dotykové obrazovky - funkce:

a) nejsou b) info o zboţí c) objednání zboţí/sluţeb

d) aktualizace SW e) porovnání zboţí f) věrnostní karta

g) hodnocení sluţeb h) jiné ________________________________________

4. QR kódy - co se objeví po načtení:

a) nejsou b) odkaz na web retailera c) odkaz na web výrobce

d) info o zboţí e) odkaz na staţení mob. aplikace f) odkaz na elektr. ĉasopis

g)jiné_______________________________________________________________

5. QR kód se nachází na: + vyfotit umístění

a) letáku b) obalu zboţí c) plakátu/polepu d) cedulce zboţí e)

jinde:________

6. V prodejně je:

 wifi (zdarma bez registrace) ano - ne

 samoobsluţné kasy ano - ne

 bezkontaktní platební terminál ano - ne

 vizualizace/3D prohlídky ano - ne

 TV/obrazovky ano - ne obsah: ________________

 promo aktivity ano - ne (ochutnávky, demonstrace)

7. POS materiály - co v prodejně je a jejich obsah:

POS ano POS materiály komunikují ano

polep výloh/vstupních dveří akce, slevy, výprodej

vozík/košík vně i uvnitř věrnostní program

polep podlahy soutěţe

paletový design nový sortiment/kolekce

A stojan

moţnost bezkontaktní platby

(zdůrazněné)

prodejní stojan mobilní aplikaci

shelf stopper wifi

shelf talker vizualizaci/3D prohlídky

regálová boĉnice samoobsluţné kasy

cenovka navíc/zvýrazněná

sluţby zákazníkům (odvoz, úprava

apod.)

wobbler eventy

závěsný banner návody/recepty

triĉko na figuríně směrovky (směr nákupu, oddělení)

A4 cenovka u zboţí (na regálu) sdělení zákazníkům (omluva apod.)

jiné _________________

jiné _________________________

8. V prodejně:

 hraje hudba ano - ne co hraje: ___________________________

 vůně/zápach ano - ne typ vůně: __________________________

 převaţující barvy POS (2-3): _________________________________________

9. Funkce mobilní aplikace retailera:

a) nemá b) info o sortimentu c) objednání zboţí d) info o prodejnách

e) hry f) slevové kupóny g) prohlíţení letáku h) novinky

i) nákupní seznam j) soutěţe k) návody/recepty l) nalezení nejbliţší prodejny

10. Na škále zaškrtnout následující (subjektivní hodnocení prodejny):

interiér prodejny je

ĉistý 1 2 3 4 5 špinavý

zboží je na regálech/stojanech

uspořádané 1 2 3 4 5 neuspořádané

personál je

zdvořilý 1 2 3 4 5 nezdvořilý

personál je

upravený 1 2 3 4 5 neupravený

personál působí

zkušeně 1 2 3 4 5 nezkušeně

úroveň osvětlení je

příjemná 1 2 3 4 5 nepříjemná

teplota v prodejně je

příjemná 1 2 3 4 5 nepříjemná

množství POS materiálů je

přiměřené 1 2 3 4 5 rušivé

Abstrakt

HIKISCHOVÁ, Lenka. Využití nástrojů in-store marketingu v maloobchodě. Plzeň,

2016. 112 s. Diplomová práce. Západoĉeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: in-store, point of purchase, nákupní prostředí, moderní technologie

Předloţená diplomová práce má za cíl zjistit vyuţití nástrojů in-store marketingu

v maloobchodech. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou ĉást. V teoretické ĉásti

práce je zaměřena pozornost na vysvětlení základních pojmů týkajících se dané

problematiky a dále jsou zde podrobněji popsány jednotlivé nástroje in-store

komunikace. Mezi nástroje in-store komunikace jsou pro úĉely této diplomové práce

zařazeny POP prostředky, nákupní prostředí a moderní technologie, které jsou

povaţovány za zprostředkovatele komunikace v obchodech. V praktické ĉást práce se

nachází výsledky výzkumu, který probíhal v rámci projektu SGS-2015-023 s názvem

„Vyuţití moderních technologií v marketingové komunikaci“ a kterého byla autorka

předkládané diplomové práce ĉlenem. V závěru práce jsou výsledky výzkumu shrnuty a

jsou doplněny o moţná doporuĉení.

Abstract

HIKISCHOVÁ, Lenka. The usage of in-store marketing tools in retail. Pilsen, 2016.

112 s. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: in-store, point of purchase, shopping environment, modern technology

The aim of the submitted thesis is to find out the extent of utilization of in-store

marketing tools in retail. It is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part focuses on the explanation of the basic terms relevant to the given

problems which is followed by a detailed description of the particular in-store

communication tools. Among those included for the purpose of this thesis belong the

POP means, the shopping environment and the modern technology which are

considered the intermediaries of communication in the shops. The practical part deals

with the results of the research that was done within the SGS-2015-023 project called

The Use of Modern Technology in Marketing Communication which the author of this

thesis participated in. The final part sums up the results of the research and supplements

it with potential recommendations.