HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Lenka Hikischová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Využití nástrojů in-store marketingu v maloobchodě
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce byla zpracována v nadprůměrném rozsahu, což však bylo dáno obsáhlým výzkumem vycházejícím z projektu SGS řešeném na KMO FEK ZČU. Jako slabou stránku práce bych hodnotila skutečnost, že autorka nespécifikovala, jakým poměrem se podílela na celkovém výzkumu ona. Na str. 22 je uveden graf Přesycenosti komunikačními prostředky - jak lze chápat první položku prezentující televizi Nova a ostatní stanice v tomto grafu nefigurují? Velmi pozitivně hodnotím práci se zdroji a to i zahraničními. Vhodně jsou zvoleny i obrázky k jednotlivým příkladům nákupních technologií v praxi. U některých tabulek či obrázků není moc dobrá čitelnost. Práce si kládla za cíl zjistit míru využití jednotlivých nástrojů in-store marketingu ve vybraných krajích České republiky, avšak celkové shrnutí ani závěr práce nerozlišují výsledky pro jednotlivé kraje. Studentka prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti na řešení konkrétních praktických úkolů a práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlete, jak se v podnikové praxi najde kompromis v počtu umístěných POP prostředků v prodejnách - viz str. 97.
2. Vysvětlete tzv. aktivity na lince jako doplnění Vašeho členění ze str. 10.

V Plzni, dne 9.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).